
COMUNE DI CHIANNI
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 15 DEL 30/10/2024

OGGETTO:DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA PROVENIENTE DAL CIVICO 
ACQUEDOTTO PER USO UMANO. 

IL SINDACO

 

Vista la nota dell'AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST in data 30.10.2024, assunta al protocollo di 
questo Comune in data 30.10.2024, al n. 4456, con la quale si richiede l’emissione di un provvedimento di 
divieto di utilizzo per uso umano dell’acqua proveniente dall’acquedotto comunale in quanto le caratteristiche 
microbiologiche dell’acqua la rendono inidonea;

 

Considerata l’impellenza di emettere un’ordinanza contingibile ed urgente di non potabilità per uso 
alimentare, idroponico e igiene della persona, con riferimento all’acquedotto servente il centro abitato di 
Chianni;

 

Ritenuto quindi che, nelle more dell’esecuzione degli interventi atti a risolvere il problema riscontrato e fino 
all’esito dei risultati dei prelievi svolti, le acque di cui trattasi devono ritenersi NON IDONEE AL CONSUMO 
UMANO;

 

Richiamato l’art. 2, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 18 del 23/2/2023, che definisce le acque destinate al 
consumo umano o acque potabili come “1) tutte le acque trattate o non trattate, destinate a uso potabile, per 
la preparazione di cibi, bevande o per altri usi domestici, in locali sia pubblici che privati, a prescindere dalla 
loro origine, siano esse fornite tramite una rete di distribuzione, mediante cisterne o in bottiglie o contenitori, 
comprese le acque di sorgente di cui al decreto legislativo 8 ottobre 2011, n. 176; 2) tutte le acque utilizzate 
in un'impresa alimentare e incorporate negli alimenti o prodotti destinati al consumo umano nel corso della 
loro produzione, preparazione, trattamento, conservazione o immissione sul mercato”;

 

Richiamato altresì l’art. 15 “Provvedimenti correttivi e limitazioni d’uso” del medesimo decreto che prescrive 
che, nel caso in cui l’inosservanza dei requisiti minimi per i valori di parametro fissati dalla normativa 
configuri un pericolo per la salute umana, l’Azienda sanitaria locale territorialmente competente propone al 
Sindaco l'adozione di provvedimenti cautelativi a tutela della salute pubblica proporzionati al rischio, 
compresi divieti e limitazioni d'uso ed individua le competenze di ciascun soggetto;

 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) ai sensi del quale il Sindaco ha il potere di adottare 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica;



 

ORDINA

 

Il divieto di utilizzo, per il consumo umano, ovvero per uso alimentare, idroponico e igiene della persona, 
dell’acqua erogata dall’acquedotto comunale servente il centro abitato di Chianni, con decorrenza immediata 
e fino alla soluzione del problema riscontrato.

 

DISPONE CHE

 

La presente Ordinanza venga notificata ad ACQUE S.p.A. e all’Azienda USL Toscana Nord Ovest, per gli 
interventi e gli adempimenti di propria competenza, compresa la diffusione capillare dell’ordinanza e delle 
relative indicazioni connesse presso i consumatori.

 

INFORMA CHE

 

Il Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 è il geom. Massimo Giannelli.

 

Avverso contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni o entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica, decorrenti dalla data di pubblicazione.

 

Chianni, 30/10/2024  
IL SINDACO 

Giacomo Tarrini / ArubaPEC S.p.A. 


